### Diuini amoris.

17

turbata faccia mostrare serena, & tranquilla, per contumelia benignita, et per male, & persecutione redere beneficii. Queste sono le cose, le quali nella uita mia, & de i miei santi sicuramente debbi imitare, & le castigationi, et afflictioni, et astinentie, et vigilie, tanto debbi admettere, et esercitare, quanto ti serueno, et aiutano alle sopraddette cose, et non piu oltra, perche a me piacciono queste per quelle, et non quelle per queste. Onde quelle astinentie et castigationi, o altre cose che dalla chiesa, o da suoi superiori sono instituite piu tosto le debbi offeruare accio che no manchi dalla afflictione.

*Del modo di combattere contra i vitii, deffetti, et passioni per haner uittoria. Cap. 10.*

PER il che lascia, che g'i altri ti perse-  
guitano, ti affligano, et curcifigano, et tu  
spogliata di ogni prorietà, sostieni, et sup-  
porti patientemente. Et questo mi sera  
piu acerito et grato sacrificio, de ogni  
tua propria uolonta quantunque eserci-  
tata, et fatta per piacermi. Tu hai adunque

C da

## Pharetra

da perseguitar, et mortificare in te i vitii,  
le concupiscentie, et le affettioni inordinate,  
le impatientie, et inclinationi vngiornose,  
le male vstanze, i sentimenti, et le sensualita,  
superfluita, vanita, parole, atti, et  
gesti incomposti inordinati, et scandoli,  
et contra tutte queste et altre simili in  
ordinationi, et defetti, et imperfessioni,  
tu debbi far guerra continua, et implaca  
bile ne mai dargli pace. Et se tu uuo hai  
uer uittoria, no debbi cōfusamente cioè,  
contra tutti i vitii insieme a vn tratto co  
battere, ma contra uno alla uolta, et con  
tra quello che piu importa, et e piu gra  
ue, et piu spetfogli caschi detro, et contra  
questo sia il tuo studio, et conato principe  
pale, fin che al manco tu lo habbi talmen  
te foggiugato et compreso, che non ti si  
gnogreggia, hauendo pero sempre anco  
ra l'occio et diligentia a gli altri, et qua  
do ne hauerai foggiugato uno, comincia  
all'altro, et cosi ua in circolo, tal che qua  
do farai allo ultimo ti bisogna ancora co  
minciar da capo, perche no ti pēsar di sa  
dicare

## Di uini amoris. 18

dicare talmente i vitii, et le passioni date,  
che non gli resti sempre qualche radice  
come e il fuoco coperto sotto la cenere,  
la qual radice sempre fa qualche germe  
ne, et pullatione noua, alla quale di nouo  
bisogna ponere la falce, et con diligen  
tia tagliarle, et fuggi tutte le occasioni  
et sta sopra la guardia del cuore, et de i  
sentimenti tuoi continuamente.